

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 173/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala de Autorização de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte. Credenciamento até as 9h00min do dia 09 de dezembro de 2021 através do site www.bnc.org.br; o recebimento das propostas até as 9h00min do dia 09 de dezembro de 2021; início da sessão às 9h00min do dia 09 de dezembro de 2021; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 09 de dezembro de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 18 de novembro de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 174/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala de Autorização de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de cestos de lixo de material metálico, pintados com tinta epóxi e estrutura para suporte para instalação em diversos locais do Município de Cianorte. Credenciamento até as 8h30min do dia 08 de dezembro através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9h do dia 08 de dezembro de 2021; início da sessão às 9h do dia 08 de dezembro de 2021; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 08 de dezembro de 2021. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 18 de novembro de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 105/2021 – Processo 353/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Contratou com a empresa: **CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO DO PARANÁ – CIEDPAR**; para o Pagamento de rateio pela participação em Consórcio Intermunicipal de Educação e Ensino do Paraná, com prazo de execução até 31/12/2021, no valor total de **RS 13.326,00 (treze mil e trezentos e vinte e seis reais)**; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2021.
Marco Antonio Franzato
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 106/2021 – Processo 354/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Contratou com a empresa: **CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO NOROESTE DO PARANÁ – CISCENOP**; para a Contratação do Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Noroeste do Paraná – Ciscenop para repasse de recurso federal, em parcela única, referente Cota SUS dos municípios que fazem parte da 13ª Regional de Saúde, com prazo de execução até 31/12/2021, no valor total de **RS 1.884.100,05 (um milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil e cem reais, e cinco centavos)**; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2021.
Marco Antonio Franzato
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 111/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 165/2020, homologado em 03/08/2021.

Objeto: Aquisição de materiais de expediente para a Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: IDEALE PAPIRS LTDA.
Valor Homologado: **RS 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 10/12/2021
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
41	29401	PAPEL A4, RESMA DE 500 FOLHAS, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75GM², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO4001, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX.	80	RS 180,00	14.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de agosto de 2021.
Marco Antonio Franzato
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 112/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 54/2021, homologado em 10/08/2021.

Objeto: Aquisição de materiais de construção e demais correlatos para as secretarias em geral.
Empresa: D. MANTOVANELI MINERAÇÃO.
Valor Homologado: **RS 79.186,34 (setenta e nove mil, cento e oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos)**.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
02	1	22512	Areia lavada grossa - m³	M³	241,000	RS 77,54	18.687,14
03	17	22513	Areia lavada fina - m³	M³	760,000	RS 55,92	42.499,20
03	60	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	250,000	RS 72,00	18.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2021.
Marco Antonio Franzato
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 113/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 54/2021, homologado em 10/08/2021.

Objeto: Aquisição de materiais de construção e demais correlatos para as secretarias em geral.
Empresa: DEPOSITO JAPURA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA.
Valor Homologado: **RS 95.893,00 (noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e três reais)**.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
01	3	11409	Tijolos cerâmicos 6 furos 9x14x19cm.	UN	93.000,000	RS 0,64	59.520,00
02	3	11409	Tijolos cerâmicos 6 furos 9x14x19cm.	UN	31.000,000	RS 0,64	19.840,00
03	43	28207	TELHA DE BARRO MODELO DUPLANA, COR VERMELHO, MEDIDAS APROXIMADAS 23X40CM	UN	9.900,000	RS 1,67	16.533,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2021.
Marco Antonio Franzato
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 117/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 54/2021, homologado em 10/08/2021.

Objeto: Aquisição de materiais de construção e demais correlatos para as secretarias em geral.
Empresa: MF DA SILVA CONSTRUÇÕES.
Valor Homologado: **RS 52.591,65 (cinquenta e dois mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos)**.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	2	42705	Cabro de madeira camarú ou similar, 3,5m x 5 x 5cm.	UN	685,000	RS 11,18	7.658,30	CAMBAR A
8	42706	Sarrafo de madeira camarú ou similar, 2,5 x 5 x 3 m.	UN	550,000	RS 8,35	4.592,50	CAMBAR A	
28	53733	Tábua de madeira camarú ou similar, 25 cm de largura x 3 metros de comprimento x 2 cm de espessura.	UN	400,000	RS 41,82	16.728,00	CAMBAR A	
30	53734	Viga de Pinus 3 mts - 15 cm de largura x 02 cm de espessura	PC	400,000	RS 11,16	4.464,00	PINUS	
82	53862	Cabro de madeira camarú ou similar, 6,0 m x 5 x 5 cm.	UN	150,000	RS 24,41	3.661,50	CAMBAR A	
94	53861	Viga de madeira camarú ou similar, 10 cm de largura x 6 metros de comprimento x 5 cm de espessura.	UN	170,000	RS 37,92	6.446,40	CAMBAR A	
97	51049	Lona plástica medindo 6x100 metros, com 150 micras de espessura, cor preta.	M²	15,000	RS 536,73	8.050,95	SUPERPA CK	
125	39409	Viga de madeira camarú ou similar, 5 metros x 15 cm x 5 cm de espessura.	UN	20,000	RS 49,50	990,00	CAMBAR A	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2021.
Marco Antonio Franzato
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 114/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 54/2021, homologado em 10/08/2021.

Objeto: Aquisição de materiais de construção e demais correlatos para as secretarias em geral.
Empresa: J. J. VITALLL.
Valor Homologado: **RS 6.866,66 (seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos)**.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	1	28209	Aditivo redutor de permeabilidade para concreto e argamassa - 18 litros.	GL	45,000	RS 97,85	4.403,25	SIKA
70	6667	PÁ COMUM, TIPO CANTOS RETOS, MATERIAL AÇO, COM CABO DE MADEIRA, APLICAÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, TAMANHO 4.	UN	5,000	RS 28,07	140,35	CROP	
71	6668	PÁ COMUM, TIPO BICO, MATERIAL AÇO, COM CABO DE MADEIRA, APLICAÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, TAMANHO 4.	UN	5,000	RS 29,11	145,55	CROP	
72	6670	CHIBANCA, MATERIAL AÇO CARBONO, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL.	UN	5,000	RS 50,87	254,35	PANDOLF O	
73	6669	CAVADEIRA MANUAL, TIPO DUPLA PÁ E ARTICULADA, COM PÁS DE METAL EM FORMATO ARREDONDADO E CABO DE MADEIRA COM TAMANHO NÃO INFERIOR A 1,90M E NÃO SUPERIOR A 2,0 M.	UN	5,000	RS 70,41	352,05	CROP	
79	53901	Pistola aplicadora de silicone 9 polegadas em metal.	UN	15,000	RS 16,81	252,15	KALA	
81	53864	ANEL DE VEDAÇÃO P/ ESGOTO 100 MM	UN	100,000	RS 1,35	135,00	PLASTILI T	
88	5839	PLUG ROSCA 3/4"	UN	20,000	RS 0,89	17,80	PLASTILI T	
90	53863	REGISTRO GAVETA 3/4"	UN	4,000	RS 29,24	116,96	KALA	
92	9066	TÊ soldável, em PVC, na cor marrom, 25mm.	UN	20,000	RS 1,74	34,80	PLASTILI T	
102	39367	CABO EXTENSIVO PARA SUPORTE DE ROLO DE PINTURA. UNIDADE.	UN	20,000	RS 24,33	486,60	ROMA	
113	39383	Lixa para massa nº80, uso em paredes e outras superfícies.	UN	200,000	RS 0,80	160,00	WORKER	
114	39384	Lixa para massa nº80, uso em paredes e outras superfícies.	UN	200,000	RS 0,84	168,00	WORKER	

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
122	39400	Suporte mão francesa, simples, dimensões 30x30cm.	UN	10,000	RS 8,58	85,80	OVERTIME	
123	39401	SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA, COM 23CM DE COMPRIMENTO. UNIDADE.	UN	20,000	RS 5,70	114,00	ROMA	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2021.

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 115/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 54/2021, homologado em 10/08/2021.

Objeto: Aquisição de materiais de construção e demais correlatos para as secretarias em geral.
Empresa: L.G AFONSO EIRELI.
Valor Homologado: **RS 487.559,06 (quatrocentos e oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e seis centavos)**.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	1	22512	Areia lavada grossa - m³	M³	724,000	RS 69,06	49.999,44	ILHA GRANDE
02	2	39363	Barras de ferro 5/16" com 12 metros. Sem corrosões.	BR	375,000	RS 58,65	21.993,75	GERDAU
02	4	18894	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X1,10M, ESPESSURA 5 MM.	UN	650,000	RS 62,30	40.495,00	MULTILIT
03	7	39357	Arame recozido. Rolo com 1 kg.	KG	380,000	RS 20,35	7.733,00	GERDAU
03	9	50333	Sarrafo pinus 3 mts 2,5 x 5 cm.	UN	708,000	RS 4,06	2.874,48	CIDADE ALTA
03	12	50334	Tábua de pinus 30 cm de largura x 3 metros de comprimento x 2,5 cm de espessura.	UN	400,000	RS 23,44	9.376,00	CIDADE ALTA
03	15	18896	VIGA DE PINUS DE 2,50M DE COMPRIMENTO X 10CM DE LARGURA X 5CM DE ESPESSURA	UN	140,000	RS 14,94	2.091,60	CIDADE ALTA
03	18	28930	PEDRA BRITADA ½	M³	400,000	RS 66,00	26.400,00	PEDREIR A CIANORT E
03	19	5892	Pedrisco 3/8 ao fundo - m³	M³	210,000	RS 66,14	13.889,40	PEDREIR A CIANORT E
03	20	5891	PÓ DE PEDRA	M³	200,000	RS 68,95	13.790,00	PEDREIR A CIANORT E
03	23	39361	Barras de ferro 3/8" com 12 metros. Sem corrosões.	BR	755,000	RS 79,29	59.863,95	GERDAU
03	24	39362	Barras de ferro 4/2" com 12 metros. Sem corrosões.	BR	780,000	RS 15,30	11.934,00	GERDAU
03	25	53730	Barras de ferro 12,5mm com 12 metros.	UN	100,000	RS 138,22	13.822,00	GERDAU
03	33	11410	Tijolos comuns; blocos cerâmicos maciços 05x10x20 cm.	UN	64.000,000	RS 0,51	32.640,00	LA TELHAS
03	34	22516	Cal hidratado com 20kg.	SAC	600,000	RS 10,80	6.480,00	BOA VISTA
03	36	40076	REVESTIMENTO CERÂMICO 32 X 56 CM, POR METRO QUADRADO	M²	650,000	RS 22,64	14.716,00	CEDASA
03	37	42701	REVESTIMENTO CERÂMICO 54 X 32 CM, POR METRO QUADRADO	M²	900,000	RS 22,44	20.196,00	CEDASA
03	47	30320	PORTA LISA ENCABECADA, SEM PINTURA 90X20,10 M.	UN	90,000	RS 188,31	16.947,90	SUL PORTAS
03	49	30321	FECHADURA STILO CR EXTERNA	UN	220,000	RS 47,60	10.472,00	3F
03	50	30322	Fechadura sítio cr interno	UN	220,000	RS 34,94	7.688,80	3F
03	51	24737	REJUNTE FLEXIVEL PACOTE DE 1 KG, NA COR BRANCO OU CINZA	KG	920,000	RS 3,60	3.312,00	VOTORA N
03	52	30318	Rolo de manta térmica dupla face (rolo de 30 m).	RL	152,000	RS 263,24	40.012,48	DIVIFOIL
03	61	11383	CAL VIRGEM COM 20 KG.	SC	390,000	RS 10,99	4.286,10	MOTTIN E PAVIN
03	65	6677	COLHER DE PEDREIRO, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TAMANHO 8 POL, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPISCO, CABO SOLDADO, CANTO RETO.	UN	10,000	RS 14,50	145,00	VILA
03	74	23793	METRO QUADRADO DE FORRO DE PVC 200MM X 8 MM	M²	500,000	RS 23,09	11.545,00	PLASTILI T
03	76	29921	Guarnição de madeira camarú ou similar, 1cm x 5 cm x 2,10.	UN	110,000	RS 48,70	5.357,00	TAUARI
03	77	5903	Jojo de batente em madeira camarú ou similar, com vista, medidas aproximadas de 13 x 80 x 210 cm.	UN	110,000	RS 130,00	14.300,00	TAUARI
03	83	5880	JOELHO ESGOTO 90X100MM.	UN	20,000	RS 6,30	126,00	PLASTILI T
03	84	5744	Joelho L.R azul 25mmx3/4".	UN	20,000	RS 2,88	57,60	PLASTILI T
03	85	44446	LUVAS SIMPLES, PVC SERIE REFORCADA - R, 600 X 300, PARA ESGOTO PREDIAL.	UN	20,000	RS 12,65	253,00	PLASTILI T
03	87	39391	Parafuso telheiro 5x16 completo.	UN	900,000	RS 0,91	819,00	PRAYON
03	89	47321	REGISTRO DE PRESSÃO 3/4					

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 121/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: SOMA-PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor Homologado: R\$ 16.595,00 (dezesseis mil, quinhentos e noventa e cinco reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
11	12545	Benzilpenicilina benzatina 600.000 ui, pó para suspensão injetável - im + diluente (ampola água destilada). frasco ampola. BR0270613	AMP	300,0000	RS 5,65	2.595,00	TEUTO
61	40164	Hidrocortisona 500mg, pó liofilizado para solução injetável, frasco ampola. Via de administração: intravenosa e intramuscular. BR0342134	AMP	2.800,0000	RS 5,00	14.000,00	TEUTO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 122/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: A. D. DAMINELLI EIRELL. Valor Homologado: R\$ 147.732,00 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e trinta e dois reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
12	16485	Benzilpenicilina procaina 300.000 ui + benzilpenicilina potássica 100.000 ui - im (400.00 ui), pó para suspensão injetável + diluente (ampola água destilada). frasco ampola. BR0270614	AMP	100,0000	RS 5,27	527,00	BLAU
54	40157	Gentamicina, 40mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: intravenosa e intramuscular. BR0268256	AMP	500,0000	RS 0,93	465,00	NOVA FARMA
78	40176	Ondansetrona 2mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: intravenosa e intramuscular. BR0268504	AMP	7.000,0000	RS 1,32	9.240,00	HYPOFARMA
92	30962	Tiotrópio (brometo) 2,5mcg/dose, solução para inalação. frasco com no mínimo 60 doses ou 4ml acompanhando inalador. BR0383660	FRC	500,0000	RS 275,00	137.500,00	BOEHRINGER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 123/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: ALTERMED MA FERRAZ MEDICO HOSPITALAR LTDA. Valor Homologado: R\$ 2.787,50 (dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
64	40168	Lidocaina, 100mg/ml, solução tópica spray, frasco nebulizador com no mínimo 50ml. Via de administração: tópica. BR0269845	FRC	50,0000	RS 53,75	2.687,50	HIPOLABOR
67	54143	Loperamida 2mg comprimido. BR0273264	CMD	500,0000	RS 0,20	100,00	NEOQUIMI CA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 124/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor Homologado: R\$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
87	39177	Salbutamol, 100mcg/dose, aerosol com 200 doses BR0294887	FRC	300,0000	RS 9,60	2.880,00	GLAXO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 125/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: COMERCIAL CIRURGICA CLOREARENS LTDA. Valor Homologado: R\$ 3.580,00 (três mil, trezentos e cinquenta reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
65	31470	Lidocaina, cloridrato, 20mg/gr, geleia tópica, bisnaga com no mínimo 30 gramas. Via de administração: tópica. BR0269846	BSN	1.000,0000	RS 2,20	2.200,00	NEO
85	40180	Retinol 10.000ui/gr, associado com aminoácidos 25mg/gr, metionina 5mg/gr e cloranfenicol 5mg/gr, pomada oftálmica esteril, bisnaga com 3,5 gramas. Via de administração: tópica ocular BR0274918	BSN	300,0000	RS 10,50	3.150,00	CRISTALIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 126/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor Homologado: R\$ 20.364,00 (vinte mil, trezentos e sessenta e quatro reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
13	31253	Betametasona (dipropionato) 5mg/ml + betametasona (fosfato dissódico) 2mg/ml, injetável, ampola com 1ml BR0270590	AMP	6.000,0000	RS 3,20	19.200,00	EUROFARMA
31	54142	Colchicina 0,5mg comprimidos. BR0267642	CMD	3.000,0000	RS 0,20	600,00	MULTILAB
79	36430	Ondansetrona 4mg, comprimido orodispersível. Via de administração: sublingual. BR0419016	CMD	600,0000	RS 0,94	564,00	EMS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 127/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A. Valor Homologado: R\$ 33.100,00 (trinta e três mil e cem reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
10	16483	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 ui, pó para suspensão injetável - im + diluente (ampola água destilada). frasco ampola BR0270612	AMP	3.000,0000	RS 5,60	16.800,00	EUROFARMA
19	40131	Ceftriaxona 1000mg, pó para solução injetável. Frasco-ampola. Via de administração: intravenosa BR0442701	AMP	2.000,0000	RS 6,00	12.000,00	EUROFARMA
20	54512	Ceftriaxona 1000mg, pó para solução injetável + diluente. Frasco-ampola. Via de administração: intramuscular BR0442701	AMP	500,0000	RS 8,60	4.300,00	MOMENTA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 128/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELL. Valor Homologado: R\$ 30.758,00 (trinta mil, setecentos e cinquenta e oito reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
4	40124	Água destilada solução injetável, limpa, esteril e apirrogênica, ampola com 10ml. Via de administração: intravenosa e intramuscular. BR0315056	AMP	20.000,0000	RS 0,29	5.800,00	SAMTEC
5	26204	Água destilada solução injetável, limpa, esteril e apirrogênica, ampola com 5ml. Via de administração: intravenosa e intramuscular. BR0315056	AMP	2.000,0000	RS 0,21	420,00	SAMTEC
14	40128	Bicarbonato de sódio 8,4%, solução injetável, ampola com 10ml. Via de administração: intravenosa BR0268222	AMP	100,0000	RS 0,90	90,00	SAMTEC
18	36585	Cefalotina 1000mg, pó para solução injetável. Frasco-ampola. Via de administração: intravenosa e intramuscular BR0268228	AMP	500,0000	RS 5,93	2.965,00	BLAU
27	40135	Cloreto de potássio 19,1%, solução injetável, ampola com 10ml. Via de administração: intravenosa BR0267162	AMP	400,0000	RS 0,41	164,00	SAMTEC
28	40136	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável, ampola com 10ml. Via de administração: intravenosa BR0448699	AMP	3.500,0000	RS 0,29	1.015,00	SAMTEC
29	40137	Cloreto de sódio 20%, solução injetável, ampola com 10ml. Via de administração: intravenosa BR0267574	AMP	200,0000	RS 0,33	66,00	SAMTEC

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
35	40141	Diazepam 5mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: intravenosa e intramuscular. BR0267194	AMP	3.000,0000	RS 0,67	2.010,00	SANTISA
43	40147	Epinefrina 1mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: intravenosa, intramuscular e subcutânea. BR0268255	AMP	600,0000	RS 1,85	1.110,00	HIPOLABOR
52	40155	Fosfato de sódio monobásico 160mg/ml, associado com fosfato de sódio dibásico 60mg/ml, frasco com 130ml. Via de administração: retal. BR0267328	FRC	200,0000	RS 5,50	1.100,00	JP
68	31313	Manitol 200mg/ml, solução injetável, bolsa com 250ml, sistema fechado. Via de administração: intravenosa. BR0299675	FRC	100,0000	RS 4,31	431,00	FRESENIUS
73	40174	Naloxona, cloridrato, 0,4mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: intravenosa, intramuscular e subcutânea. BR0272326	AMP	100,0000	RS 6,68	668,00	HIPOLABOR
88	40182	Sulfato de magnésio 10%, solução injetável, ampola com 10ml. Via de administração: intravenosa. BR0268076	AMP	100,0000	RS 0,89	89,00	SAMTEC
89	40181	Suxametônio, cloreto, 100mg, pó para solução injetável. Frasco-ampola. BR0396853	AMP	600,0000	RS 21,92	13.152,00	BLAU

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
91	40184	Tetracaina, cloridrato, 1% associado a fenilefrina, cloridrato 0,1%, solução oftálmica esteril, frasco com 10ml. Via de administração: tópica ocular BR0396853	FRC	200,0000	RS 8,39	1.678,00	ALLERGAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 129/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da unidade de Pronto Atendimento (UPA), Centro de Atendimento as Síndromes Respiratórias e Unidades Básicas de Saúde (UBS's). Empresa: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor Homologado: R\$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
25	40133	Clonidina, cloridrato, 0,150mg, comprimido. BR0272044	CMD	3.000,0000	RS 0,25	750,00	ATENSINA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 130/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos, didáticos, brinquedos educativos e de artesanato para a Divisão de Saúde Mental (CAPSI, CAPS 1 e psicologia UBS's) e para o serviço de fonoaudiologia da Divisão de Atenção Básica. Empresa: PRIMUS MAGAZINE LTDA. Valor Homologado: R\$ 57.107,00 (Cinquenta e sete mil cento e sete reais). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
16	40130	Bromoprida 5mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: intravenosa e intramuscular. BR0269958	AMP	10.000,0000	RS 1,17	11.700,00	UNIÃO QUÍMICA
22	31265	Cetoprofeno 50mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: intramuscular BR0448845	AMP	14.000,0000	RS 1,35	18.900,00	UNIÃO QUÍMICA
26	40134	Clopidogrel, bisulfato, 75mg, comprimido. BR0272045	CMD	2.000,0000	RS 0,33	660,00	SANDOZ
37	40143	Dimetilglicolato 3mg/ml, associado com pirodoxina 5mg/ml, glicose 100mg/ml, frutose 100mg/ml, solução injetável, ampola com 10ml. Via de administração: intravenosa. BR0272336	AMP	4.000,0000	RS 2,60	10.400,00	TAKEDA
38	40144	Dimetilglicolato 5mg/ml, associado com pirodoxina 50mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: intramuscular. BR0272334	AMP	2.000,0000	RS 1,40	2.800,00	UNIÃO QUÍMICA
51	40154	Flumazenil, 0,1mg/ml, solução injetável, ampola com 5ml. Via de administração: intravenosa. BR0268510	AMP	100,0000	RS 7,59	759,00	UNIÃO QUÍMICA
58	40161	Haloperidol, 5mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: intramuscular. BR0292196	AMP	600,0000	RS 1,20	720,00	UNIÃO QUÍMICA
62	40166	Ibuprofeno 5mg, comprimido. Via de administração: sublingual. BR0273395	CMD	600,0000	RS 0,28	168,00	EMS
93	40186	Tramadol, cloridrato, 50mg/ml, solução injetável, ampola com 2ml. Via de administração: intravenosa e intramuscular. BR0292382	AMP	10.000,0000	RS 1,10	11.000,00	UNIÃO QUÍMICA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 131/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 14/2021, homologado em 11/08/2021. Objeto: Aquisição de tubos de concreto, meio-fio pré-moldado e tampão a serem utilizados nos serviços de reparos dos sistemas de drenagem do Município. Empresa: MACANILRO & GONZAGA LTDA ME. Valor Homologado: R\$ 1.017.919,50 (um milhão e dezesseis mil, novecentos e dezesseis reais e cinquenta centavos). Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	53469	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS-I, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	UN	1.125,0000	RS 101,78	114.502,50	ciacimento
2							

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 280/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 144/2021, homologado em 17/11/2021.

Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos, didáticos, brinquedos educativos e de artesanato para a Divisão de Saúde Mental (CAPSI, CAPS I e psicologia UBS's) e para o serviço de fonoaudiologia da Divisão de Atenção Básica.

Empresa: ASTOR STAUDT COMERCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS EIRELI.
 Valor Homologado: R\$ 22.355,51 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
05	1	52364	Jogo da linguagem que aprimore e estimule as habilidades da linguagem: leitura, escrita e interpretação. Jogo de cartas e tabuleiro. Indicado para intervenções com crianças. Deve possuir 01 tabuleiro, de 350 a 400 cartas, de 4 a 6 peças e um dado. Deve ter certificação do INMETRO. Referência: Jogo da linguagem - estrela ou equivalente ou de melhor qualidade.	UN	1.0000	R\$ 142,97	142,97	ESTRELA ESTRELA
13	1	17690	Agulha de mão nº 03 para costura. Pacote com 20 unidades. Composição: aço niquelado.	PCT	4.0000	R\$ 5,95	23,80	COATS COATS
14	1	29107	Agulha de mão nº 09 para costura. Pacote com 20 unidades. Composição: aço niquelado.	PCT	4.0000	R\$ 10,50	42,00	COATS COATS
15	1	25543	Agulha de máquina industrial reta, 90/14 cabeça pequena, cabo grosso.	UN	10.0000	R\$ 15,00	150,00	COATS COATS
17	1	17689	AGULHA SEM PONTA PARA FICHA TRICÔ - AGULHA PARA TAPETARIA. COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 13,0	UN	10.0000	R\$ 2,95	29,50	COATS COATS
18	1	24579	ALICATE PARA ARTESANATO MEIA CANA. ALTURA: 1,6 CM. LARGURA: 5,2 CM. COMPRIMENTO: 13,2 CM. PESO: 80 GR.	UN	8.0000	R\$ 17,45	139,60	ETILUX ETILUX
20	1	17696	Argola para chaveiro com corrente. Pacote 130 gramas (aproximadamente 10 unidades). Tamanho: 22 mm.	PCT	6.0000	R\$ 8,25	49,50	PASSARE LA PASSARE LA
22	1	42112	Arqu沿海 de plástico para cabelo - liara de plástico para montagem preta. Pacote com 12 unidades. Largura: 10 mm	PCT	40.0000	R\$ 8,25	330,00	PASSARE LA PASSARE LA

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
130	1	56002	- 01 bola de plástico. Certificado de aprovação do Inmetro.	KIT	1.0000	R\$ 229,95	229,95	SOLATEX SOLATEX
131	1	56003	Pebolim Totó Futebol Mesa Portátil, desmontável, que permite seu transporte para qualquer lugar. Características: Mesa em madeira MDF. Resinada; Hastes Metálicas Galvanizadas; Jogadores de Plástico Injetado; Bolas Plásticas. Medidas aproximadas da Mesa Montada: 10 x 31 x 51 cm Peso aproximado: 2,700 Kg. Contém: 1 Mini Mesa Pebolim; 2 Bolas; 12 Jogadores; 2 Marcadores de Pontos; 1 Manual de Instruções. Certificado de aprovação do Inmetro.	KIT	2.0000	R\$ 192,75	385,50	ETILUX ETILUX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 284/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 134/2021, homologado em 17/11/2021.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura geral nos diversos complexos esportivos, quadras de esporte e demais locais administrativos pela Secretaria de Esporte e Lazer.

Empresa: REVEST COLORES LTDA.
 Valor Homologado: R\$ 243.342,50 (duzentos e quarenta e três mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
3	56178	Serviço de lavagem, preparação e pintura com no mínimo 2 demãos das estruturas metálicas internas e externas Baixas ex; Corrimão; Portas, Janelas, Grades e demais estruturas(m²). (Incluso Tinta, insumos, material, equipamentos necessários e mão de Obra).	m²	8.650,000	R\$ 9,45	81.742,50
4	56179	Serviço de lavagem, preparação e pintura com no mínimo 2 demãos das estruturas metálicas Altas internas e externas ex; telhado, hastes, treliças e tesouras de sustentação, fachadas e demais estruturas(m²). (Incluso Tinta, insumos, material, equipamentos necessários e mão de Obra).	m²	7.030,000	R\$ 20,00	140.600,00
5	56385	Serviços de preparo de Parede com massa PVA ou acrílica sobre Reboco. (Incluso insumos, material, equipamentos necessários e mão de Obra).	m²	2.000,000	R\$ 10,50	21.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 288/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS
 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 128/2021, homologado em 18/11/2021.

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para a realização de curativos especiais nos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: MARCELO APARECIDO URBANO
 Valor Homologado: R\$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais)
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	50697	Curativo de hidrofibras ou fibra de celulose com prata, esteril, não aderente, macio em forma de placa, recortável, absorve grandes quantidades de exsudatos e bactérias, resistente a tração. Composto de camada de hidrófilo, carboximetilcelulose sódica ou de fibra de celulose, altamente resistente. Com tecnologia que transforma em gel coeso e permite a conformabilidade no leito da ferida, favorece o desbridamento autolítico sem danificar a cicatrização da ferida. Tamanho 10 x 10cm. Unidade. BR 042963.	UN	300,000	R\$ 25,20	7.560,00	COLOPLAST
2	50698	Curativo de espuma de hidrocolóide composto por três camadas, autoaderente, atraumático, absorvente, formado por camada de contato silicone suave, seguido por camada de espuma de poliuretano, com capacidade de absorção de retenção de exsudato e camada de filme transparente de poliuretano semipermeável, com alta taxa de transmissão de vapor de umidade. Estril. Tamanho 12,5 x 12,5cm. Unidade. BR 043581	UN	200,000	R\$ 28,70	5.740,00	COLOPLAST

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 551/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/ME nº 76.309.806/0001-28 e o **Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC/PR**, Departamento Regional no Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito privado, entidade de educação e formação profissional sem fins lucrativos, "serviço social autônomo", criado pelo Decreto Lei nº 8.621, de 10 de janeiro de 1946, por meio da sua Unidade de Educação Profissional e Tecnológica em Campo Mourão, com sede à Rua São Josafat, nº 1651, Centro, CEP nº 87.302-170, Campo Mourão/PR, inscrita no CNPJ/ME sob nº 03.541.088/0010-38.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa 104/2021.

OBJETO: Contratação do Senac Paraná para ministrare curso de cuidados essenciais à saúde do idoso para Secretaria Municipal de Assistência Social.

VALOR: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2021.
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 559/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/ME nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **TRIVILIN & SILVA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº 08.316.525/0001-42.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa 104/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de tenda para a Secretaria Municipal de Saúde em decorrência do enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, em conformidade com a Lei Federal 14117/2021.

VALOR: R\$ 12.000,00 (doze mil trezentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2021.
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 559/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/ME nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **VIAÇÃO CIANORTE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Alan Karczek, 298, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/ME sob nº 75.378.216/0001-94.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade 51/2021.

OBJETO: Aquisição de 6.000 vales transportes com a empresa Viação Cianorte para distribuição gratuita aos usuários da Assistência Social.

VALOR: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2021.
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 561/2021 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/ME nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **GRASSTECNO GRAMADOS, PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Avilador Max Fontoura, 650, Centro, CEP 83413530, na cidade de COLOMBO/PR, inscrita no CNPJ/ME sob nº 01.112.643/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Tomada de Preços 11/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra visando a reforma e adequação do campo de futebol do Estádio Municipal Albino Turbay com drenagem, irrigação e substituição do gramado.

VALOR: R\$ 585.054,65 (quinhentos e cinco mil e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 meses.
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS 16/2021

Objeto: Contratação de empresa para execução de freagem a frio de pavimentos danificados e recapamento asfáltico em avenidas do município de Cianorte.

A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 63/2021, de 22 de Fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade da licitação acima. Desse modo, estando exaustivo o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93, e não tendo havido recursos referente a fase de habilitação, NOTIFICO os interessados para CONTINUIDADE do certame com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia 25 de Novembro às 09:00 horas.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2021.
 Ivonete de Jesus Costa
 Presidente
 Original Assinado no Processo

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 63/2021, de 22 de Fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais publica o resultado do julgamento da documentação de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 18/2021, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para elaboração de orçamento e projetos de engenharia rodoviária para pavimentação asfáltica.

Segue abaixo, resultado da fase de habilitação das empresas participantes do certame:

Razão Social	CNPJ	Situação
AE3 Engenharia e Arquitetura Ltda	41.069.240/0001-20	Habilitada
CBR Consultoria Brasileira de Rodovias	22.968.884/0001-05	Habilitada
Duovias Engenharia Ltda	35.688.546/0001-61	Inabilitada
ECEC Empresa Cascavelense de Engenharia e Construções Ltda	07.395.174/0001-40	Inabilitada
Gisele Aparecida da Silva Doratti dos Santos	27.767.450/0001-60	Inabilitada
LCAD Serviços de Engenharia Ltda	13.731.196/0001-36	Habilitada
Litha Engenharia Ltda	27.913.735/0001-62	Habilitada
Projegov Projetos de Obras Públicas Ltda	36.674.626/0001-20	Habilitada
Solidiplan Engenharia Ltda	13.248.873/0001-60	Habilitada

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Novembro de 2021.
 Ivonete de Jesus Costa
 Presidente
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 128/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 265/2021, concernente a Aquisição de material médico hospitalar para a realização de curativos especiais nos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA como vencedora dos Itens 3-4-5 no valor total de R\$ 30.725,00 (trinta mil, setecentos e vinte e cinco reais); e para a empresa MARCELO APARECIDO URBANO como vencedora dos Itens 1-2 no valor total de R\$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 133/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 262/2021, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de materiais pedagógicos, didáticos, brinquedos educativos e de artesanato para a Divisão de Saúde Mental (CAPSI, CAPS I e psicologia UBS's) e para o serviço de fonoaudiologia da Divisão de Atenção Básica.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Ana Clara Pires de Lima como vencedora do Item 1 e 2 no valor total de R\$ 35.304,50 (trinta e cinco mil e trezentos e quatro reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 134/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 283/2021, concernente a Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura geral nos diversos complexos esportivos, quadras de esporte e demais locais administrativos pela Secretaria de Esporte e Lazer.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: DOLIMIP SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI como vencedora dos Itens 01-02 no valor total de R\$ 280.622,10 (duzentos e oitenta mil, seiscentos e vinte e dois reais e dez centavos); e REVEST COLORES LTDA como vencedora dos Itens 03-04-05 no valor total de R\$ 243.342,50 (duzentos e quarenta e três mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 144/2021, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 299/2021, concernente a Aquisição de materiais pedagógicos, didáticos, brinquedos educativos e de artesanato para a Divisão de Saúde Mental (CAPSI, CAPS I e psicologia UBS's) e para o serviço de fonoaudiologia da Divisão de Atenção Básica.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI como vencedora dos Lotes 04-04-24-25-26-27-28-33-34-41-42-54-55-56-62-64-72-87-90-104-105-106-111-112-115-122-123 no valor total de R\$ 18.915,46 (dezoito mil, novecentos e quinze reais e quarenta e seis centavos); ASTOR STAUDT COMERCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS EIRELI como vencedora dos Lotes 05-13-14-15-17-18-20-22-29-30-31-38-39-47-48-52-67-70-74-79-82-83-84-88-91-97-98-107-113-119-120-121-124-126-128-130-131 no valor total de R\$ 22.355,51 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos); CASOLLI - LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI como vencedora dos Lotes 06-07-08-09-24-35-40-51-57-58-61-65-68-71-81-92-93-94-95-99-100-102-116-117-125-127 no valor total de R\$ 12.044,82 (doze mil e quatrocentos e quatro reais e oitenta e dois centavos); e PRIMUS MAGAZINE LTDA como vencedora dos Lotes 37-43-46-49-80-86-89-103-118 - no valor total de R\$ 2.530,30 (dois mil, quinhentos e trinta reais e trinta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNAR PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 11/2021, modalidade Tomada de Preços, Processo 264/2021, concernente a Contratação de empresa para execução de obra visando a reforma e adequação do campo de futebol do Estádio Municipal Albino Turbay com drenagem, irrigação e substituição do gramado.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: GRASSTECNO GRAMADOS, PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA como vencedora do Lote único no valor total de R\$ 585.054,65 (quinhentos e cinco mil e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Novembro de 2021.
 Marco Antonio Franzato
 Prefeito
 ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2021
PREGÃO Nº 108/2021

OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de acondicionamento e embalagem para as Secretarias de Assistência Social e de Saúde.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte e Pr., devidamente inscrito no CNPJ/ME nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277859/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de, outro lado, a empresa D Lima da Silva Eireli, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA PORTO SÉGURO, 429, ZONA 01, CEP 97200258, na cidade de CIANORTE, inscrita no CNPJ/ME sob nº 12.497.508/0001-26, telefone 44 3631-1310, Email: jbdoscois@gmail.com, neste ato representada por sua titular, a Sra. Dolores Lima da Silva, portadora da Cédula de Identidade 4.596.711-5/SS/PR e do CPF 659.232.940-15, residente e domiciliada em CIANORTE/PR, doravante denominada, simplesmente CONTRATADA, sem justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço					
Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total	
235/2021	01/10/2021	01/10/2022	01/10/2022	R\$ 39.624,65	

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES
 O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 18/11/2021, conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Valor Original R\$	Valor Total R\$
8	51257	Sacola plástica branca 50x70cm, por quilo.	KG	200	R\$ 13,20	R\$ 2.640,00	R\$ 18,45	R\$ 3.690,00
9	51258	Sacola plástica branca 60x80cm, por quilo.	KG	300	R\$ 13,18	R\$ 3.954,00	R\$ 18,42	R\$ 5.526,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
 Não foram modificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordados, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.
 Cianorte - PR, em 18 de novembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
 Município de Cianorte
 CONTRATANTE

Dolores Lima da Silva
 D Lima da Silva Eireli,
 CONTRATADA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 42/2021
O Município de Jussara, através da Divisão de Licitação, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preço** realizado por este Município mediante **Toma Presencial** sob nº 070/2021, homologado em 18/11/2021.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de desinsetação e limpeza de caixas d'água para os diversos setores da administração municipal.
Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.
Fornecedor: **D.E. NALIN NOGUEIRA-ME**, CNPJ nº 09.290.112/0001-07.
Valor Total: **R\$ 52.341,00** (cinquenta e dois mil, trezentos e quarenta e um reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no HOSPITAL MUNICIPAL, COM 810,90M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 990,00	11.880,00	NOGUEIRA
2	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no POSTO DE SAÚDE, com 399,69M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 492,00	5.904,00	NOGUEIRA
3	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, na UNIDADE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA, com 415,46M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação	MESES	12,00	R\$ 548,00	6.576,00	NOGUEIRA

4	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, na SECRETARIA DE SAÚDE, com 144,80M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 165,00	1.980,00	NOGUEIRA
5	Limpeza e desinfecção de Caixas d'água, sendo: - SECRETARIA DE SAÚDE: 01 caixa com capacidade de 1.000 litros. O serviço deverá ser realizado duas vezes no período de 12 meses, ou seja, uma execução a cada 06 meses, com o fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários. A empresa deverá providenciar análise bacteriológica através de laboratório habilitado para tal função.	Serviço	2,00	R\$ 241,00	482,00	NOGUEIRA
6	Limpeza e desinfecção de Caixas d'água, sendo: - UNIDADE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA: 01 caixa com capacidade de 1.000 litros. O serviço deverá ser realizado duas vezes no período de 12 meses, ou seja, uma execução a cada 06 meses, com o fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários. A empresa deverá providenciar análise bacteriológica através de laboratório habilitado para tal função.	Serviço	2,00	R\$ 240,00	480,00	NOGUEIRA
7	Limpeza e desinfecção de Caixas d'água, sendo: - HOSPITAL: 02 caixas com capacidade de 2.000 litros. O serviço deverá ser realizado duas vezes no período de 12 meses, ou seja, uma execução a cada 06 meses, com o fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários. A empresa deverá providenciar análise bacteriológica através de laboratório habilitado para tal função.	Serviço	2,00	R\$ 500,00	1.000,00	NOGUEIRA

8	Limpeza e desinfecção de Caixas d'água, sendo: - POSTO DE SAÚDE: 03 caixas com capacidade de 1.000 litros. O serviço deverá ser realizado duas vezes no período de 12 meses, ou seja, uma execução a cada 06 meses, com o fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários. A empresa deverá providenciar análise bacteriológica através de laboratório habilitado para tal função.	Serviço	2,00	R\$ 900,00	1.800,00	NOGUEIRA
9	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no PAÇO MUNICIPAL, com 740,47M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 920,00	11.040,00	NOGUEIRA
10	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, com 144,60M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 180,00	2.160,00	NOGUEIRA

11	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no PREDIO DE ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E PORTALAMENTO DE VINCULOS (antigo PETTI), com 665,92M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 790,00	9.480,00	NOGUEIRA
12	Serviço de desocupação no Campo de Jogos de Maíla, com área aproximada de 100m², podendo ser o cupim arbóreo, subterrâneo ou de madeira, eliminando os cupins dos palanques e estruturas de madeira do toldado.	Serviço	1,00	R\$ 179,00	179,00	NOGUEIRA

Fornecedor: **DESINSETADORA BARATEK 10 LTDA ME**, CNPJ nº 72.159.617/0001-18.
Valor Total: **R\$ 48.528,00** (quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
12	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no GINÁSIO DE ESPORTES, com 2.040,00M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 2.245,00	26.940,00	BARATEK
13	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no SALÃO DE CONVIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE, com 440,00M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 380,00	4.560,00	BARATEK
14	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no SALÃO DE CONVIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE, com 440,00M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 530,00	6.360,00	BARATEK
15	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, na SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TRABALHO E EMPREGO, com 300,00M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 155,00	1.860,00	BARATEK
16	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, na CAPELA MORTUÁRIA, com 110,88M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 185,00	2.220,00	BARATEK
17	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no CONSELHO TUTELAR, com 148,20M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 99,00	1.188,00	BARATEK
18	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, com 76,23M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 99,00	1.188,00	BARATEK

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

14	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no SALÃO DE CONVIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE, com 440,00M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 530,00	6.360,00	BARATEK
15	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, na SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TRABALHO E EMPREGO, com 300,00M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 380,00	4.560,00	BARATEK
16	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, na CAPELA MORTUÁRIA, com 110,88M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 155,00	1.860,00	BARATEK
17	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, no CONSELHO TUTELAR, com 148,20M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 185,00	2.220,00	BARATEK
18	Serviços de desinsetação, desratização, controle de pragas urbanas (formigas, aranhas, entre outros insetos), e escorpões, por metro quadrado, na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, com 76,23M², com aplicação e manutenção mensal, nas áreas interna e externa, conforme normas da RDC 52/2009. A aplicação geral deverá ser realizada uma vez por mês durante um período de 12 meses, apresentando certificado e relatório mensal. A empresa deverá ser responsável pelo fornecimento de todos os produtos, materiais e funcionários necessários.	MESES	12,00	R\$ 99,00	1.188,00	BARATEK

Paço Municipal, 19 de novembro de 2021.
ROBISON PEDROSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2021-PMJ
PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO EDITAL

A Prefeitura do Município de Jussara-Pr, por meio de seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, em decorrência da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2021, que tem por objeto **aquisição de brinquedos para serem doados às crianças do município de Jussara em comemoração às festividades natalinas**, torna pública e oficializa a presente **ALTERAÇÃO** ao edital em epígrafe, conforme disposições a seguir:

- 1) Sendo assim, **ACRESCENTA-SE** conforme disposição no termo de referência no item nº 13, ao **EDITAL**, a cláusula a seguir:
Cláusula 5.3 - DAS AMOSTRAS
- Verificando o atendimento das condições de habilitação da proponente declarada vencedora, sua adjudicação será suspensa para que a mesma apresente amostra referente ao item arrematado, no prazo de **02 (dois) dias úteis após encerramento do certame**.
- Cada item entregue deve estar devidamente identificado com etiqueta informando número do item, para a averiguação do atendimento a todas as especificações técnicas constantes do Termo de Referência.
- As mercadorias apresentadas nas amostras devem ser idênticas às que serão efetivamente entregues na execução contratual.
- As amostras devem ser entregues no Setor de Licitações do Paço Municipal, à Av. Princesa Isabel, 320, Centro, no município de Jussara, estado do Paraná, em horário comercial, sendo fornecido à licitante um Protocolo de entrega;
- Após análise, os itens ficarão à disposição da empresa licitante no mesmo local de entrega, para ser retirado num prazo de até sete dias. Findado este prazo, se a licitante não retirar os itens, os mesmos serão doados, através da Secretaria Municipal de Assistência Social.
- As amostras serão analisadas por servidores municipais. Os critérios de avaliação serão os seguintes: **verificação quanto às especificações técnicas do brinquedo, descritivo do embalagem, tamanho, composição**, a fim de constatar se o item atende às especificações contidas no edital.
- A data e horário da sessão de análise das amostras será previamente comunicada aos licitantes que participaram do certame, classificados ou não, caso queiram acompanhar pessoalmente, através de aviso postado no Portal de Transparência do Município, no Link Licitações em andamento e órgão Oficial.
- A equipe de avaliação emitirá parecer quanto avaliação das Amostras, sendo que a licitante que tiver algum item reprovado, será desclassificada do certame. Os licitantes que não apresentarem amostras no prazo indicado, terão suas propostas automaticamente desclassificadas na adjudicação, e serão solicitadas as amostras para o licitante remanescente para aqueles itens.
- Caberá à Secretaria Municipal de Administração e Finanças apresentar ao Pregoeiro a análise das amostras, em até 2 (dois) dias úteis após o recebimento das mesmas, para fins do encaminhamento do processo para a adjudicação e homologação do lote a licitante vencedora.
- 2) As demais cláusulas e prazos do presente edital permanecem inalteradas.

Paço Municipal de Jussara, em 19 de novembro de 2021.
(original assinado)
ROBISON PEDROSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

ERRATA

No Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2019 - PMJ, publicado no Jornal Tribuna de Cianorte do dia 24/09/2021 na folha B04, Edição 8595, em sua Cláusula Segunda - Prazo de Vigência do Contrato, onde lê: Prorrogando-se pelo período de 30/09/2021 à 30/03/2021, **leia-se: Prorrogando-se pelo período de 30/09/2021 à 30/03/2022.**

Jussara-Pr., 19 de novembro de 2021
Robison Pedroso da Silva
Prefeito Municipal de Jussara/Paraná

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
CONTABILIDADE
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: contabilidade@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

DECRETO 133/2021 - SC
"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR"

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.773 de 16/12/2020.

DECRETA
Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

Des	Org	Umd	Funcional	Progr	Fonte	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
378	06	001	12365001	02021	00103	Manutenção das Atividades do Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Samba de Criança	3.3.90.30	10.000,00
421	06	001	12365001	02022	00103	Manutenção das Atividades do Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Baão Mágico	3.3.90.30	15.000,00
TOTAL								25.000,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do provável excesso de arrecadação na fonte de recurso nº 00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB, arrecadação prevista no Inciso I, do Parágrafo Único, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1.773, de 16 de dezembro de 2020 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 19 de Novembro de 2021.
Original Assinado
ROBISON PEDROSO DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
RECURSOS HUMANOS
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 | E-mail: rh@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

PORTARIA Nº 205/2021

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
CONCEDER - Ao Servidor Público Municipal senhor EDSON VANDERLEI RIGOLDI, licença para tratamento de saúde de 60 (sessenta) dias, no período de 08/11/2021 a 06/01/2022, conforme dispõe o Artigo 96, da Lei Municipal nº 1.710/2019 de 30/10/2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
Aos 10 de outubro de 2021.

ROBISON PEDROSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Pará, 86 - Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210
CEP: 87610-000 - CNPJ/MF: 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@uol.com.br

DECRETO Nº 2995 - 19 de novembro de 2021.

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município no valor de R\$ 153.057,46 (Cento e Cinquenta e Três Mil e Cinquenta e Seis Centavos), no Exercício Financeiro de 2021, e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPOREMA, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 968 de 16 de dezembro de 2020.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, ao Orçamento Geral do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no valor de R\$ 153.057,46 (Cento e Cinquenta e Três Mil e Cinquenta e Seis Centavos), para atender aos seguintes programas:

Códigos	Descrição	Valor
07	SECRETARIA DE SAUDE	
07.003	Divisão de Atendimento Primário a Saúde	
10.301.0008.2058	Manutenção Postos de Saude Fundo Municipal (15%)	
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	
1341	10303-Material Hospitalar Decisão Judicial	153.057,46
	2037.31.2021.8.16.0070	153.057,46
	SUBTOTAL	153.057,46
	TOTAL	153.057,46

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito de que se trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos, conforme o artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17/05/64, no valor de R\$ 153.057,46 (Cento e Cinquenta e Três Mil e Cinquenta e Seis Centavos), conforme abaixo:

Conta de receita	Descrição	Valor
Suplementar		
1.7.2.8.03.1.1.05.00.0	TRANSFERENCIA SUS FES - MATERIAL HOSPITALAR DECISAO JUDICIAL	153.057,46
0.00.00	2037.31.2021.8.16.0070	153.057,46
	TOTAL	153.057,46

Artigo 3º - Esta Decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema - Estado do Paraná, aos Dezenove dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte e Um. (19-11-2021).
GILBERTO CASTIGLIONI
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ: 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCH, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
CEP: 87228-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 91/2021
LICITAÇÃO Nº 95/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADA: BELTHER ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA EM APOIO À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, BEM COMO PARA PRESTAR ASSESSORIA E DEMAIS ATOS AOS SERVIÇOS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL
VALOR GLOBAL: 27.078,00 (Vinte e Sete Mil e Setenta e Oito Reais).
PRazo de Vigência: A vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2021
OCÉLIO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ: 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCH, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeitura@saotome@gmail.com
CEP: 87228-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2
CONTRATO Nº 35/2021
Processo 21/2021
Pregão Nº 9/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADO: Pró Saúde Comércio de Produtos Hospitalares EIRELI ME.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço do item abaxio relacionado, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato. Conforme disposto na cláusula terceira do contrato original, artigo 65 da Lei 8.666/93 e justificativa da empresa contratada devidamente aprovada pela Administração. O acréscimo constante dessa Cláusula corresponde a adição do preço verificado de acordo com as Notas Fiscais de Compra apresentadas pelo Contratado.
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2021
OCÉLIO CESAR FERREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2021
 LICITAÇÃO Nº Processo 146/2021 - Processo dispensa Nº 33/2021
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ
 CONTRATADO: RODO DESE VEHÍCULOS E PEÇAS LTDA - CNPJ 20.290.311/0001-40
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CONCESSORA AUTORIZADA DA MARCA MARCOPOLO PARA REVISÃO EM PERÍODO DE GARANTIA DO VEÍCULO VOLARE VBL- EURO V, PLACA RH-414 PERTENCENTE A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ.
 VALOR GLOBAL: R\$ 2.940,25(Dois Mil, Novecentos e Quarenta Reais e Vinte e Cinco Centavos).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 60 dias (sessenta dias), contados da data de assinatura do contrato.
 DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

EXTRATO DO CONTRATO Nº 228/2021
 LICITAÇÃO Nº Processo 149/2021 - Processo dispensa Nº 34/2021
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ
 CONTRATADO: JULIO CESAR PERINA & CIA. LTDA - ME - CNPJ 08.787.500/0001-27
 OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMILIAS AFETADAS POR TEMPESTADE E CHUVA DE GRANIZO, CONFORME DECRETO DE SITUAÇÃO DE EMERGENCIA NA ÁREA DO MUNICÍPIO AFETADAS POR TEMPESTADE LOCAL/CONVECTIVA - GRANIZO (13213) Nº 229 de 26/10/2021 DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR.
 VALOR GLOBAL: R\$ 24.380,00(Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Oitenta Reais).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 60 dias (sessenta dias), contados da data de assinatura do contrato.
 DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
 PROCESSO Nº 147/2021
 Processo Inexigibilidade Nº 11/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRODUÇÃO ARTÍSTICA LTDA QUE DISPONIBILIZARÁ O SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA "JOÃO BOSCO & VINÍCIUS" QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2021, EM COMEMORAÇÃO AO 57º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ

Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Preço Prop.	Preço Final
01	PRESTACAO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO ARTÍSTICA	1	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
TOTAL				1.000,00		1.000,00

Japurá, 19/11/2021.

DIRECU APARECIDO VAGETTI
 Presidente da Comissão de Licitações

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Licitação nº. 147/2021, referente ao Processo Inexigibilidade nº. 11/2021, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº. 150/2021, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(m) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos 3º, 23 da Lei nº 8.666/93 e demais alterações, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRODUTOS ARTÍSTICOS LTDA QUE DISPONIBILIZARÁ O SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA "JOÃO BOSCO & VINÍCIUS" QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2021, EM COMEMORAÇÃO AO 57º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ, sendo:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Preço Prop.	Preço Final
01	PRESTACAO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO ARTÍSTICA	1	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
TOTAL				1.000,00		1.000,00

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima mencionadas, por um período de 60 Dias, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas as normas de formalização legal, prevista na Legislação.

Japurá, 19/11/2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

AUTORIZAÇÃO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 13/2021
 Processo Administrativo nº 151/2021

DE: PREFEITA MUNICIPAL
 PARA: COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo AUTORIZO a licitação sob a modalidade INEXIGIBILIDADE, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA, PARA IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E FOMECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMAE DE JAPURÁ, DE ACORDO COM O DECRETO FEDERAL N. 10540/2020 E DECRETO MUNICIPAL N. 100/2021, nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

A Comissão de Licitação é aquela nomeada pela Portaria nº 190/2021.

Encaminhe-se ao Setor/Departamento de Licitação para as providências necessárias.

Japurá-Pr, 19 de novembro de 2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

PROCESSO Nº 151/2021
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 13/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigibilidade de licitação para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA, PARA IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E FOMECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMAE DE JAPURÁ, DE ACORDO COM O DECRETO FEDERAL N. 10540/2020 E DECRETO MUNICIPAL N. 100/2021. Com valor global de R\$ 62.800,00 (Sessenta e Dois Mil e Oitocentos Reais), em favor da Empresa MYSYS TECNOLOGIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº: 25.136.820/0001-36. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 25.

Japurá, 19 de novembro de 2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
 PROCESSO Nº 151/2021
 Processo Inexigibilidade Nº 13/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA, PARA IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E FOMECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMAE DE JAPURÁ, DE ACORDO COM O DECRETO FEDERAL N. 10540/2020 E DECRETO MUNICIPAL N. 100/2021

Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Preço Prop.	Preço Final
1	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - TEORIAS	1	100,00	100,00	100,00	100,00
2	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - EXERCICIOS	1	100,00	100,00	100,00	100,00
3	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - MANUTENCAO	1	100,00	100,00	100,00	100,00
4	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - TREINAMENTO	1	100,00	100,00	100,00	100,00
5	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - SUPORTE TECNICO	1	100,00	100,00	100,00	100,00
6	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - FOMECIMENTO DE LICENCA	1	100,00	100,00	100,00	100,00
TOTAL				600,00		600,00

Japurá, 19/11/2021.

DIRECU APARECIDO VAGETTI
 Presidente da Comissão de Licitações

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Licitação nº. 151/2021, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº. 150/2021, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(m) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos 3º, 23 da Lei nº 8.666/93 e demais alterações, visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA, PARA IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E FOMECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMAE DE JAPURÁ, DE ACORDO COM O DECRETO FEDERAL N. 10540/2020 E DECRETO MUNICIPAL N. 100/2021, sendo:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Preço Prop.	Preço Final
1	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - TEORIAS	1	100,00	100,00	100,00	100,00
2	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - EXERCICIOS	1	100,00	100,00	100,00	100,00
3	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - MANUTENCAO	1	100,00	100,00	100,00	100,00
4	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - TREINAMENTO	1	100,00	100,00	100,00	100,00
5	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - SUPORTE TECNICO	1	100,00	100,00	100,00	100,00
6	IMPLEMENTACAO DE LICENÇA DE USO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA - FOMECIMENTO DE LICENCA	1	100,00	100,00	100,00	100,00
TOTAL				600,00		600,00

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima mencionadas, por um período de 60 Dias, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas as normas de formalização legal, prevista na Legislação.

Japurá, 19/11/2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 35/2021
 Processo Administrativo nº 150/2021

DE: PREFEITA MUNICIPAL
 PARA: COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo AUTORIZO a licitação sob a modalidade DISPENSA, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA COM EMISSÃO DE LAUDO TÉCNICO DE ENGENHARIA QUE APONTE AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA DO PREDIO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS DE JAPURÁ-PR., nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

A Comissão de Licitação é aquela nomeada pela Portaria nº 190/2021.

Encaminhe-se ao Setor/Departamento de Licitação para as providências necessárias.

Japurá-Pr, 16 de novembro de 2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

PROCESSO Nº 150/2021
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 35/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA COM EMISSÃO DE LAUDO TÉCNICO DE ENGENHARIA QUE APONTE AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA DO PREDIO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS DE JAPURÁ-PR., com valor global de R\$ 13.000,00 (Treze Mil Reais), em favor da Empresa CONSTRUTORA CONSTRUCO CIVIL LTDA - CNPJ: 75.216.135/0001-98. Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Japurá, 19 de novembro de 2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
 PROCESSO Nº 150/2021
 Processo dispensa Nº 35/2021

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA COM EMISSÃO DE LAUDO TÉCNICO DE ENGENHARIA QUE APONTE AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA DO PREDIO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS DE JAPURÁ-PR.

Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Preço Prop.	Preço Final
1	REALIZACAO DE PERICIA COM EMISSAO DE LAUDO TECNICO DE ENGENHARIA QUE APONTE AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA DO PREDIO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL MENINO JESUS DE JAPURÁ-PR.	1	13.000,00	13.000,00	13.000,00	13.000,00
TOTAL				13.000,00		13.000,00

Japurá, 19/11/2021.

DIRECU APARECIDO VAGETTI
 Presidente da Comissão de Licitações

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Licitação nº. 150/2021, referente ao Processo dispensa nº. 35/2021, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº. 150/2021, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(m) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos 3º, 23 da Lei nº 8.666/93 e demais alterações, visando a DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PERÍCIA COM EMISSÃO DE LAUDO TÉCNICO DE ENGENHARIA QUE APONTE AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA DO PREDIO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS DE JAPURÁ-PR., sendo:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Preço Prop.	Preço Final
1	REALIZACAO DE PERICIA COM EMISSAO DE LAUDO TECNICO DE ENGENHARIA QUE APONTE AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA DO PREDIO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL MENINO JESUS DE JAPURÁ-PR.	1	13.000,00	13.000,00	13.000,00	13.000,00
TOTAL				13.000,00		13.000,00

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima mencionadas, por um período de 90 Dias, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas as normas de formalização legal, prevista na Legislação.

Japurá, 19/11/2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2021 - PMSMP
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de novembro de 2021
 CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, nº 50, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 80.909.617/0001-63.
 CONTRATADA: INGM - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA - ME, situada na Avenida Aquelero Neto, Ribão da Rocha, nº 4102 A, Jardim Higienópolis, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP: 87.050-390, Telefone: (44) 3225-9788, inscrita no CNPJ sob nº 02.152.307/0001-96.
 OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para realização de exames solicitados no laudo PCMSO (programa de controle de saúde ocupacional para os servidores desta municipalidade).
 ORIGEM: Processo de Pregão na Forma Presencial nº 50/2021 - PMSMP
 VALOR GLOBAL: R\$ 28.489,00 (Vinte mil e quatrocentos e oitenta reais).
 PRAZO DE VIGÊNCIA: O período de execução e vigência é até 18/03/2022 contados a partir de 19/11/2021.
 FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.
 Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 19 de novembro de 2021.

AGNALDO TREVISAN
 Prefeito Municipal
 (Original Assinado)

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
 Estado do Paraná
 Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114 e 3644-1100 - 3644-1100
 Site: www.sao-manuel-do-parana.pr.gov.br e e-mail: cont@saomanuel-do-parana.pr.gov.br
 CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
 C.N.P.J. - 80.909.617/0001-63

PORTARIA Nº.097/2021
 CONCEDER LICENÇA PREMIO A SERVIDOR.

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder 30 (Trinta) dias de Licença Premial período de 26/11/2021 a 25/12/2021 a GLEIZA DA CRUZ SANTOS SEMENSAITO, portadora do CPF: 019.XXX.XXX-82, afetado no Cargo de PROFESSOR/20, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sem prejuízo de seus vencimentos do Cargo Eletivo. Licença está referente ao Quinquênio Período Aquilatório 02/09/2008 a 01/09/2013 (1ª parcela), de acordo com o art. 102 da Lei Municipal nº. 020 de 07/05/1993.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal "13 de setembro" de São Manoel do Paraná, 19 de novembro de 2021.

AGNALDO TREVISAN
 Prefeito Municipal
 Assinado original

Conselho Municipal de Assistência Social
 Rua Curitiba, 370 - Fone: (0xx44) 3635-1041
 Lei Federal Nº 8.742/90 - Lei Municipal Nº 141/2019
 Japurá - Paraná

RESOLUÇÃO 014/2021

SÚMULA: Conselho Municipal de Assistência Social, Aprova a Prestação de Contas dos Recursos Estaduais e Questionários do Censo SUAS 2021. O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 78/2019.

Considerando as deliberações da plenária realizada no dia 19 de novembro de 2021.

Ata nº 014/2021

RESOLVE:
 Art.1º: Aprova a Prestação de Contas do Primeiro Semestre do ano de 2021 do Recurso Estadual da Deliberação nº 067/20219- Incentivo Aproxima CRAS/CREAS.
 Art.2º: Aprova a Prestação de Contas do Primeiro Semestre do ano de 2021 do Recurso Estadual da Deliberação nº 004/2020- Incentivo Benefício Evolutivo Covid19.
 Art.3º: Aprova os questionários do Censo SUAS 2021- Gestão Municipal, Fundo Municipal e Conselho Municipal de Assistência Social.
 Art.4º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Japurá, 19 de novembro de 2021

ADRIANA MANIERI CARLESSO
 PRESIDENTE DO CMAS

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
 Estado do Paraná
 Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114 e 3644-1100
 Site: www.sao-manuel-do-parana.pr.gov.br e e-mail: cont@saomanuel-do-parana.pr.gov.br
 CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
 C.N.P.J. - 80.909.617/0001-63

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Intrio: "DISPENSA NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO NATALINO "O NOVO NATAL".

O Prefeito Municipal AGNALDO TREVISAN, de São Manoel do Paraná, Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
 Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR a decisão tomada pelo Conselho Municipal de Licitação, em conformidade com o Parecer Jurídico e termo legal no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, que decidiu pela Dispensa de Licitação nº 32/2021 - PMSMP de 19/11/2021, ADJUDICANDO assim o objeto em favor da empresa WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 8791171936 - MEI, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ/ME sob nº 23.102.045/0001-72, com sede na Avenida Doutor Manoel Cláudio Libardi, nº 724, Bloco M, Apt. 22, Zona 7, CEP: 87.200-290, Fone: (44) 99975-1994, no Município de Maringá, Estado do Paraná, autorizando a contratação no valor Global R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais).

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 19 de novembro de 2021.

AGNALDO TREVISAN
 Prefeito Municipal
 (Original Assinado)

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

AUTORIZAÇÃO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 12/2021
 Processo Administrativo nº 147/2021

DE: PREFEITA MUNICIPAL
 PARA: COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo AUTORIZO a licitação sob a modalidade INEXIGIBILIDADE, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA GR SHOW E EVENTOS LTDA, QUE DISPONIBILIZARÁ O SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA "GILBERTO & GILMAR" QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2021, EM COMEMORAÇÃO AO 57º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ, nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

A Comissão de Licitação é aquela nomeada pela Portaria nº 190/2021.

Encaminhe-se ao Setor/Departamento de Licitação para as providências necessárias.

Japurá-Pr, 19 de novembro de 2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
 Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (41) 3653-1127 - Fax: (41) 3653-1300
 e-mail: admin@ci.gov.br - CEP: 87223-000 - CNPJ: 75.783.349-0001-89 - Japurá, Pr.
 Estado do Paraná

PROCESSO Nº 147/2021
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 12/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigibilidade de licitação para a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA GR SHOW E EVENTOS LTDA, QUE DISPONIBILIZARÁ O SHOW ARTÍSTICO COM A DUPLA "GILBERTO & GILMAR" QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2021, EM COMEMORAÇÃO AO 57º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ.

Com valor global de R\$ 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais), em favor da Empresa GR SHOW E IMÓVEIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº: 26.032.354/0001-19. Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 25, inciso III.

Japurá, 18 de novembro de 2021.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
 Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
 Estado do Paraná
 Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (044) 3644-1114 e 3644-1100
 Site: www.sao-manuel-do-parana.pr.gov.br e e-mail: cont@saomanuel-do-parana.pr.gov.br
 CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
 C.N.P.J. - 80.909.617/0001-63

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 045/2021 - PMSMP DE FORNECIMENTO DE ENTRE SI CELEBRADO O MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ E A EMPRESA COMERCIAL BEIRA RIO LTDA - EPP

O MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ, com sede na cidade de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas em Lei, autoriza o Sr. AGNALDO TREVISAN, brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade RG nº 4.452.783-

DE OLHO NA DENGUE!

TUNEIRAS DO OESTE
GOVERNO MUNICIPAL

Todos contra a Dengue!

Layra Rawane

PSICÓLOGA CLÍNICA

CRP 08/32899

layrasza@hotmail.com
(44) 9 9851 5682

PARANAVAL

VENHA CONFERIR!

CLASSIC LIFE 1.0	2005/2006	BRANCO A.	BÁSICO	03 Portas	ALCOOL
F350 G CD	2004/2005	AZUL M.	COMPLETO +COURO	04 Portas	DIESEL
FIESTA HATCH 1.0	2011/2012	BRANCO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
FIESTA HATCH 1.0	2013/2014	VERMELHO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
FIESTA SEDAN 1.0	2007/2008	PRATA D.	BÁSICO	04 Portas	FLEX
FIESTA SEDAN 1.0	2007/2008	PRATA D.	BÁSICO	04 Portas	FLEX
FOCUS SEDAN GHIA 2.0	2003/2003	VERDE	COMPLETO	04 Portas	GA SOLINA
NEW FIESTA SD 1.6	2014/2014	BRANCO A.	COMP.(AUT.)	04 Portas	FLEX
NOVO KA 1.0 SE	2018/2019	VERMELHO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
PALIO ATTRATIV 1.4	2013/2014	PRATA D.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
PALIO FIRE 1.0	2006/2006	VERMELHO A.	BÁSICO	04 Portas	FLEX
RANGER CD LTD 3.2 4X4	2018/2019	CINZA M.	COMP.(AUT.)	04 Portas	DIESEL
RANGER CD XLS 2.2 4X2	2015/2015	BRANCO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
RANGER CS SPORT 2.5 4X2	2015/2015	PRATA G.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
RENAULT/KWID INT. 1.0	2019/2020	BRANCO A.	COMPLETO	04 Portas	FLEX
S10 CD LT 4X4 2.8 1.6	2019/2020	PRATA G.	COMP.(AUT.)	04 Portas	DIESEL
SAVEIRO CD CROSS MA 1.6	2015/2015	BRANCO A.	COMPLETO	02 Portas	FLEX
TRACKER PREMIER 1.4	2019/2019	BRANCO A.	COMP.(AUT.)	04 Portas	DIESEL
VOYAGE1.0	2010/2011	PRATA D.	COMPLETO	04 Portas	FLEX

(44) 3637-7000 - Av. América, 4732 - Cianorte - PR

Viação Real

Turismo Onde a majestade é você!

Sua viagem de turismo agora está mais fácil. A Viação Real incorporou à sua frota de transporte coletivo novos ônibus, exclusivo para viagens pré-programadas.

Cianorte: Av. América, 494, Fone (44) 3629-2895
Paranavai: Fone (44) 3045-1353
Maringá: (44) 3629-0219

viacionreal@guoi.com.br

VENDO CHÁCARA

Vendo 3.000 metros de terra plana e limpa ou parte dela que seria 1.000 metros. Possui energia e água e possuirá energia solar, asfalto. A localização é excelente à mil metros da cidade. Área bonita e com 4 grandes chácaras com piscina, ao lado das terras que estou vendendo em Cianorte no Paraná. Interessados entrar em contato para valores e fotos. Não aceito carro como parte de pagamento. Troca por apartamento dependendo do local. Fones (+1437) 223-8902 Whatsapp com Debora Santos (44) 99167-8131

CASA VENDE-SE
Vende-se Imóvel em alvenaria Rua Vereador Ozano Praxedes 858 Jussara/Pr. Contato Fone: (44) 99749-3694

CASA VENDE-SE
Vende-se barracão para ser demolido. Tratar pelo fone: (44) 3629-2039

CASA VENDE-SE
Vende-se imóvel com nove peças em alvenaria na Rua Vereador Ozano Praxedes, 858, Conjunto Ana Laura II - Jussara-PR. Fone: (44)99749-3694.

VENDO
Terreno 360m2 no Residencial Belas Artes Rua Monteiro Lobato Fone: (44) 99935-8133 falar com Jaime

VOCE JA LEU A BIBLIA HOJE?

MISSÃO DOS 70

Mas receberão poder quando o Espírito Santo descer sobre vocês, e serão minhas testemunhas em Jerusalém, em toda a Judeia e Samaria, e até os confins da terra". Atos dos Apóstolos 1:8

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.176/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FÉCCIO, 248 - FONE: (044) 3607-1288
e-mail: prefeitura@saotome.gov.br
CEP 87225-000 SÃO TOMÉ - PARANÁ

PROCESSO Nº 102/2021
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2021

Autoriza e ratifica a dispensa, emissão de empenho e a dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE KIT PSICOMOTORES INTERATIVOS, com valor global de R\$ 14.400,00 (Quarenta Mil e Quatrocentos Reais), em favor de PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 13.748.147/0001-18. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.832/94, com base no artigo 24, inciso II.

São Tomé, 18 de Novembro de 2021.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.176/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FÉCCIO, 248 - FONE: (044) 3607-1288
e-mail: prefeitura@saotome.gov.br
CEP 87225-000 SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2
CONTRATO Nº 181/2019
PROCESSO Nº 104/2019
PREÇO Nº 42/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADA: BRAVONUTRI COM. DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI EPP

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 181/2019, até o dia 27 de abril de 2022, do qual a contratada saiu vencedora no Processo Licitação nº 104/2019. E também o acréscimo de 23% (vinte e cinco por cento) do item relacionado abaixo, totalizando o valor de R\$ 1.153,50 (Um Mil, Cento e Cinquenta e Três Reais e Cinquenta Centavos) do qual a contratada saiu vencedora, conforme permissivo artigo 65, parágrafo primeiro, da Lei 8.666/93.

Item	Descrição do produto/serviço	Unid	Preço unit	% Reajustado	Preço Unit. Reaj.
01	Diesel S10	L	R\$ 4,89	3,07%	R\$ 5,04
01	Diesel Common	L	R\$ 4,70	4,68%	R\$ 4,92

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2021

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.176/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FÉCCIO, 248 - FONE: (044) 3607-1288
e-mail: prefeitura@saotome.gov.br
CEP 87225-000 SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2021
LICITAÇÃO Nº 114/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADO: AUTO POSTO DE SÃO TOMÉ LTDA

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valor da Ata de Registro de Preços nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço dos itens abaixo relacionados, para manter o equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preços. Conforme disposto na cláusula sétima da ata original e artigo 65 da Lei 8.666/93. O Acréscimo constante desta Cláusula corresponde a alteração/adição dos preços verificados nas Notas Fiscais de compra apresentadas.

Item	Descrição do produto/serviço	Unid	Preço unit	% Reajustado	Preço Unit. Reaj.
01	Diesel S10	L	R\$ 4,89	3,07%	R\$ 5,04
01	Diesel Common	L	R\$ 4,70	4,68%	R\$ 4,92

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2021.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.176/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FÉCCIO, 248 - FONE: (044) 3607-1288
e-mail: prefeitura@saotome.gov.br
CEP 87225-000 SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3
CONTRATO Nº 57/2021
LICITAÇÃO Nº 54/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADO: AUTO POSTO DE SÃO TOMÉ LTDA

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do contrato nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço dos itens abaixo relacionados, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. Conforme disposto na cláusula terceira do contrato original e artigo 65 da Lei 8.666/93. O Acréscimo constante desta Cláusula corresponde a alteração/adição dos preços verificados nas Notas Fiscais de compra apresentadas.

Item	Descrição do produto/serviço	Unid	Preço unit	% Reajustado	Preço Unit. Reaj.
01	Diesel S10	L	4,89	3,07%	5,04
01	Diesel Common	L	4,70	4,68%	4,92

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2021.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.176/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FÉCCIO, 248 - FONE: (044) 3607-1288
e-mail: prefeitura@saotome.gov.br
CEP 87225-000 SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1
CONTRATO Nº 49/2021
PROCESSO Nº 121/2021
PREÇO Nº 12/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADO: VINICIUS HENRIQUE FERREANDES 07647612980

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 23% (vinte e cinco por cento) dos itens relacionados abaixo, totalizando o valor de R\$ 19.500,00 (Dezanove mil e quinhentos reais) do qual a contratada saiu vencedora, conforme permissivo artigo 65, parágrafo primeiro, da Lei 8.666/93.

Item	Descrição do produto/serviço	Unid	Preço unit	% Reajustado	Preço Unit. Reaj.
01	Galébia Comum	L	R\$ 6,69	1,50%	R\$ 6,79
01	Óleo	L	R\$ 5,39	5,57%	R\$ 5,69

DATA DE ASSINATURA: 18/11/2021

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.176/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FÉCCIO, 248 - FONE: (044) 3607-1288
e-mail: prefeitura@saotome.gov.br
CEP 87225-000 SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6
CONTRATO Nº 26/2021
LICITAÇÃO Nº 114/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADO: MORO COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste de valor da Ata de Registro de Preços nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço dos itens abaixo relacionados, para manter o equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preços. Conforme disposto na cláusula sétima da ata original e artigo 65 da Lei 8.666/93. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a adição dos preços verificados no levantamento de preços expedido pela Agência Nacional de Petróleo - ANP.

Item	Descrição do produto/serviço	Unid	Preço unit	% Reajustado	Preço Unit. Reaj.
01	Galébia Comum	L	R\$ 6,69	1,50%	R\$ 6,79
01	Óleo	L	R\$ 5,39	5,57%	R\$ 5,69

DATA DE ASSINATURA: 27/10/2021.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.176/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FÉCCIO, 248 - FONE: (044) 3607-1288
e-mail: prefeitura@saotome.gov.br
CEP 87225-000 SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2021
LICITAÇÃO Nº 57/2021
PROPOSTA Nº 12/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADO: SOR ASSASSORIA E PROJETOS LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO PARA O MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ, CONFORME DIRETRIZES INFORMADAS PELA FUNASA.

VALOR GLOBAL: R\$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2021

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Fundo de Previdência do Município de São Tomé
CNPJ 13.621.336/0001-49
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FÉCCIO, 248 - FONE: (044) 3607-1288
e-mail: fundoprevidencia@saotome.gov.br
CEP 87225-000 SÃO TOMÉ - PARANÁ

PROCESSO Nº 47/2021
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021

Autoriza e ratifica a dispensa, emissão de empenho e a dispensa de licitação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NO ADEQUAMENTO AO SISTEMA DO SISTEMA COMPREV, com valor global de R\$ 18.000,00 (Dezoito Mil, Novecentos e Oitenta Reais), em favor de MODULO CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.621.336/0001-49. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.832/94, com base no artigo 24, inciso II.

São Tomé, 18 de Novembro de 2021.

CARLOS EDUARDO FOGANHOLO
Diretor Presidente